
(zákon č. 436/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 523/2004 Z. z.  o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony) 

 

 

NR SR dňa 29. novembra 2013 schválila zákon č.  436/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“).  

 

V čl. I tohto zákona sa s účinnosťou od 1. januára 2014 mení a dopĺňa zákon č. 523/2004 Z. z.  

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách VS“).  

 

Zmeny sa týkajú nasledovných oblastí: 

 

1. Bežné výdavky - § 8 ods. 4 a 5 

  

- zosúlaďuje sa  časové obdobie používania taxatívne vymenovaných bežných 

výdavkov s princípom používania kapitálových výdavkov; 

- spresňuje sa použitie bežného transferu poskytnutého zo štátneho rozpočtu právnickej 

osobe alebo fyzickej osobe po 1. októbri rozpočtového roka, ktorý možno použiť do 

31. marca nasledujúceho rozpočtového roka. Tento bežný transfer sa nemôže použiť 

napríklad ani na výplatu odmien vyplácaných na základe dohôd vykonávaných mimo 

pracovného pomeru. 

 

2. Zrušovanie rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií - § 21 ods. 13 a 15 

 

- precizuje sa ustanovenie vo vzťahu k jednoznačnému určeniu dňa, ktorým prechádzajú 

práva a povinnosti na zriaďovateľa v prípade zrušenia rozpočtovej organizácie 

a príspevkovej organizácie bez právneho nástupcu; 

- vo vzťahu  k podmienke pokrytia výrobných nákladov tržbami, sa ustanovuje výnimka 

v § 21 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách VS pre príspevkovú organizáciu, 

ktorá je zdravotníckym zariadením poskytujúcim zdravotnú starostlivosť. 

 

3. Rozpočet verejnej správy – 30a 

 

- ustanovuje sa, že rozpočet verejnej správy má byť vyrovnaný alebo prebytkový; 

- určuje sa korekčný mechanizmus, ktorý sa uplatní v prípade výrazného odchýlenia sa  

od strednodobého cieľa. 

 

4. Porušenie finančnej disciplíny 

 

- ustanovuje sa uloženie pokuty za porušenie finančnej disciplíny pri nakladaní so 

štátnymi aktívami zo sumy, v ktorej došlo k porušeniu finančnej disciplíny. 

 

 

 

Oznámenie FR SR 

o novele zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



5. Ostatné zmeny 

 

- precizujú sa poznámky pod čiarou v nadväznosti na prijatie novej, resp. vypustenie 

doterajšej právnej úpravy; 

- zosúlaďujú sa ustanovenia zákona o rozpočtových pravidlách VS so zákonom č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.  

 

 

Vypracovalo:  Finančné riaditeľstvo SR Banská Bystrica 

  Odbor daňovej a colnej metodiky 
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